

平成19年6月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)



平成19年4月26日

上場会社名 株式会社アルペン

(コード番号: 3028 東証・名証第一部)

(URL <http://www.alpen-group.jp/>)

問合せ先 代表者役職 氏名 代表取締役社長 水野 泰三

TEL:(052)583 6320

責任者役職 氏名 専務取締役管理本部長 安藤 勝英

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用の計算に関しては、簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結(吸収合併)株式会社北海道アルペン

2. 平成19年6月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年7月1日~平成19年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第3四半期	128,251	0.9	4,687	49.9	6,344	41.1	3,690	42.6
18年6月期第3四半期	129,396		9,362		10,772		6,427	
(参考)18年6月期	173,265		12,048		13,462		7,213	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年6月期第3四半期	91.15	
18年6月期第3四半期	202.42	
(参考)18年6月期	213.02	

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 四半期業績の開示は前年第3四半期より実施しているため、平成18年6月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
 3. 平成18年4月25日付で第三者割当による新株の発行を行っております。したがって、当第3四半期の1株当たり四半期純利益は、当該新株の発行後の株式数により算出しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、原油価格の騰落や国際情勢の不安といった影響が残るものの、企業収益の向上により雇用や賃金水準の改善が進み、それに伴い個人消費はゆるやかな回復基調となりました。

そのような状況の中、当社グループは、春物商品の早期展開、野球及びサッカーを中心としたチームスポーツ用品、トレーニング・フィットネスウェア、ウォーキング・ランニングシューズ等一般スポーツ用品の品揃えおよび店内演出の強化を積極的に図り、また、顧客ロイヤルティ向上を目的とした「アルペングループカード(提携クレジットカード)」の順調な会員獲得の結果、会員紹介インセンティブ手数料収入が増加いたしましたが、前期の厳冬から一変した記録的な暖冬によるウィンター用品の売上高の落ち込みや、新ルールに適合したゴルフクラブに対する消費者の買い控えの影響を補うことができませんでした。

店舗の出退店の状況につきましては、「アルペン」1店舗、「スポーツデポ」11店舗、「ゴルフ5」9店舗の出店と、小型かつ低採算店を中心とした「アルペン」7店舗、「ゴルフ5」4店舗の閉店を実施し、当第3四半期末の店舗

数は「アルペン」115店舗、「ゴルフ5」168店舗、「スポーツデポ」72店舗の合計355店舗となり、売場面積は15,770坪増加の167,214坪となりました。

新規事業につきましては、30坪程度のスペースで展開する女性専用のフィットネス施設である「アルペンクイックフィットネス」のフランチャイズ事業の開始を2007年1月に発表いたしました。

以上の状況と活動の結果、当第3四半期の連結売上高は128,251百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益は4,687百万円（前年同期比49.9%減）、経常利益は6,344百万円（前年同期比41.1%減）、当第3四半期純利益は3,690百万円（前年同期比42.6%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第3四半期	158,615	82,412	52.0	2,035.47
18年6月期第3四半期	164,384	75,965	46.2	1,923.77
（参考）18年6月期	160,068	80,535	50.3	1,989.11

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第3四半期	3,018	11,233	5,485	14,142
18年6月期第3四半期	5,866	5,970	21,337	31,027
（参考）18年6月期	9,204	9,164	17,846	27,675

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,452百万円減少し158,615百万円となりました。流動資産は、設備投資及び借入金の返済などによる現金及び預金の減少などにより8,289百万円減少し69,175百万円となりました。固定資産は、出店による有形固定資産の増加などにより6,836百万円増加し89,440百万円となりました。負債合計は、前連結会計年度末に比べ3,329百万円減少し76,203百万円となりました。流動負債は、たな卸資産の増加による支払手形及び買掛金の増加などにより2,374百万円増加し56,313百万円となりました。固定負債は、社債の償還及び長期借入金の返済により5,703百万円減少し19,889百万円となりました。純資産は、利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ1,877百万円増加し82,412百万円となりました。

連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）の期末残高は、前連結会計年度末に比べ13,681百万円減少し、資金範囲変更による現金及び現金同等物の増加額148百万円と合わせて14,142百万円となりました。営業活動の結果、得られた資金は3,018百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益6,260百万円、仕入債務の増加2,872百万円、法人税等の支払額7,327百万円などによるものであります。投資活動の結果、使用した資金は11,233百万円となりました。これは、出店による有形固定資産の取得による支出7,892百万円及び差入保証金等の支出2,509百万円などによるものであります。財務活動の結果、使用した資金は5,485百万円となりました。これは、長期借入金の返済による支出5,333百万円などによるものであります。

[参考]

平成 19 年 6 月期第 3 四半期経営成績等(個別)の概況(平成 18 年 7 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)(百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 6 月期第 3 四半期	124,656	4,339	5,164	2,452

	総 資 産	純 資 産
	百万円	百万円
19 年 6 月期第 3 四半期	156,563	81,754

3. 平成 19 年 6 月期の連結業績予想(平成 18 年 7 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

平成 19 年 6 月期の連結業績予想につきましては、中間決算発表時より業績予想の見直しを行っていないため、記載しておりません。

[添付資料]

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年6月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産	69,175	43.6	85,029	51.7	15,854	18.6	77,464	48.4
1.現金及び預金	13,968		33,010		19,042		20,757	
2.受取手形及び売掛金	3,592		3,044		547		3,984	
3.たな卸資産	46,899		45,544		1,354		42,261	
4.その他	4,715		3,430		1,285		10,460	
固定資産	89,440	56.4	79,354	48.3	10,085	12.7	82,603	51.6
1.有形固定資産	50,157	31.6	45,587	27.7	4,570	10.0	46,136	28.8
2.無形固定資産	483	0.3	504	0.3	20	4.1	522	0.3
3.投資その他の資産	38,798	24.5	33,263	20.2	5,535	16.6	35,944	22.5
(1)差入保証金	25,276		25,285		8		25,176	
(2)その他	13,521		7,977		5,543		10,767	
資産合計	158,615	100.0	164,384	100.0	5,769	3.5	160,068	100.0
(負債の部)								
流動負債	56,313	35.5	58,492	35.6	2,178	3.7	53,939	33.7
1.支払手形及び買掛金	30,256		29,874		382		26,528	
2.短期借入金	3,000				3,000			
3.1年以内返済予定 長期借入金	5,403		9,534		4,131		6,340	
4.未払金	8,391		8,138		253		8,170	
5.未払法人税等	674		2,817		2,143		4,276	
6.設備支払手形	1,453		1,945		491		2,623	
7.賞与引当金	1,066		1,005		60		285	
8.ポイント値引引当金	1,797		1,234		562		1,417	
6.その他	4,270		3,941		328		4,298	
固定負債	19,889	12.5	29,926	18.2	10,036	33.5	25,593	16.0
1.社債	3,000		4,400		1,400		4,200	
2.長期借入金	6,924		14,752		7,828		11,020	
3.預り保証金	5,043		5,816		772		5,387	
4.退職給付引当金	3,729		3,440		288		3,499	
5.その他	1,192		1,517		324		1,487	
負債合計	76,203	48.0	88,418	53.8	12,215	13.8	79,533	49.7

科 目	当四半期 (平成 19 年 6 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 6 月期 第 3 四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年 6 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資本の部)								
資本金			13,633	8.3	13,633			
資本剰余金			19,393	11.8	19,393			
利益剰余金			42,983	26.1	42,983			
その他有価証券 評価差額金			62	0.0	62			
為替換算調整勘定			106	0.0	106			
資本合計			75,965	46.2	75,965			
負債及び資本合計			164,384	100.0	164,384			
(純資産の部)								
株主資本	82,464	52.0			82,464		80,596	50.3
1. 資本金	15,163	9.5			15,163		15,163	9.5
2. 資本剰余金	21,663	13.7			21,663		21,663	13.5
3. 利益剰余金	45,638	28.8			45,638		43,769	27.3
4. 自己株式	0	0.0			0			
評価・換算差額等	52	0.0			52		61	0.0
1. その他有価証券 評価差額金	45	0.0			45		62	0.0
2. 繰延ヘッジ損益	3	0.0			3		11	0.0
3. 為替換算調整勘定	94	0.0			94		111	0.0
純資産合計	82,412	52.0			82,412		80,535	50.3
負債純資産合計	158,668	100.0			158,668		160,068	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 6 月期 第 3 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 6 月期 第 3 四半期)		増 減		(参考) 平成 18 年 6 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	128,251	100.0	129,396	100.0	1,144	0.9	173,265	100.0
売上原価	71,973	56.1	73,050	56.5	1,077	1.5	97,755	56.4
売上総利益	56,278	43.9	56,345	43.5	67	0.1	75,510	43.6
販売費及び一般管理費	51,590	40.2	46,983	36.3	4,606	9.8	63,462	36.6
営業利益	4,687	3.7	9,362	7.2	4,674	49.9	12,048	7.0
営業外収益	2,516	1.9	2,595	2.0	78	3.0	3,021	1.7
営業外費用	860	0.7	1,185	0.9	325	27.4	1,606	0.9
経常利益	6,344	4.9	10,772	8.3	4,427	41.1	13,462	7.8
特別利益	191	0.2	635	0.5	444	70.0	829	0.5
特別損失	275	0.2	209	0.1	65	31.2	884	0.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益	6,260	4.9	11,197	8.7	4,937	44.1	13,407	7.8
税金費用	2,569	2.0	4,770	3.7	2,201	46.1	6,193	3.6
四半期(当期)純利益	3,690	2.9	6,427	5.0	2,736	42.6	7,213	4.2

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(平成18年7月1日~平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計	
平成18年6月30日 残高 (百万円)	15,163	21,663	43,769		80,596	62	11	111	61	80,535
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			1,821		1,821					1,821
四半期純利益			3,690		3,690					3,690
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目 の当四半期中の変動 額(純額)						17	8	17	8	8
当四半期中の変動額 合計 (百万円)			1,868	0	1,868	17	8	17	8	1,877
平成19年3月31日 残高 (百万円)	15,163	21,663	45,638	0	82,464	45	3	94	52	82,412

(参考) 前連結会計年度(平成17年7月1日~平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成17年6月30日 残高 (百万円)	1,393	1,233	36,687	39,314	26		158	132	39,181	
連結会計年度中の 変動額										
新株の発行	13,770	20,430		34,200					34,200	
剰余金の配当			101	101					101	
当期純利益			7,213	7,213					7,213	
利益処分役員賞与			30	30					30	
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)					36	11	46	70	70	
連結会計年度中の 変動額合計 (百万円)	13,770	20,430	7,082	41,282	36	11	46	70	41,353	
平成18年6月30日 残高 (百万円)	15,163	21,663	43,769	80,596	62	11	111	61	80,535	

4. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	(参考) 平成18年6月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,260	11,197	13,407
減価償却費	2,561	2,190	3,037
差入保証金の家賃相殺額	1,375	1,509	1,907
売上債権の増減額(は増加)	392	337	602
たな卸資産の増減額(は増加)	4,637	6,511	3,228
仕入債務の増減額(は減少)	2,872	2,138	1,495
その他	1,676	1,674	2,949
小計	10,500	12,536	15,975
法人税等の支払額	7,327	6,307	6,323
その他	154	362	446
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,018	5,866	9,204
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	700	100	1,100
有形固定資産の取得による支出	7,892	4,597	6,720
差入保証金等の支出	2,509	2,505	3,209
差入保証金等の収入	582	662	936
その他	714	570	929
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,233	5,970	9,164
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	3,000	8,500	8,500
長期借入による収入	300	9,800	9,800
長期借入金の返済による支出	5,333	9,226	16,151
社債発行による収入		1,949	2,249
社債の償還による支出	1,200	2,050	2,550
入会保証金の償還による支出	405	778	899
株式の発行による収入		30,279	34,067
配当の支払額	1,796	101	101
その他	50	36	68
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,485	21,337	17,846
現金及び現金同等物に係る換算差額	17	51	46
現金及び現金同等物の増減額	13,681	21,284	17,933
現金及び現金同等物の期首残高	27,675	9,742	9,742
資金範囲変更による現金及び現金同等物の増減額	148		
現金及び現金同等物の期末残高	14,142	31,027	27,675